
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

€.35.166.38

"Bando pubblico per la concessione di contributi ai Comuni finalizzati
alla realizzazione di interventi per la manutenzione straordinaria di
strade comunali e relative pertinenze" pubblicato all'interno del B.U.R.
Umbria in data 06.03.2019"."manutenzione straordinaria di un tratto
di strada comunale denominata via san bernardino

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 11-06-2020    N.149

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Il decreto n° 2 del 04/01/2020  con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell'Area Tecnica
del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al geom. Fabrizio Santarelli;

Visti:
L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n°10 del 29.03.2019 relativa l'approvazione del bilancio
annuale e pluriennale 2020-2022;

Considerato che:
- Che con Determinazione n°171 del 27/09/2019 veniva affidato l’incarico per la progettazione esecutiva
dei lavori di “manutenzione straordinaria di un tratto di strada comunale denominata via san
bernardino”, all’Ing. Sinibaldi Luca con sede in Arrone, Via G.Matteotti 30 P.I. 01490080551;
- Con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 26.03/2019 veniva approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Ing. Sinibaldi Luca con sede in Arrone, Via G.Matteotti 30 P.I. 01490080551
relativo ai lavori “manutenzione straordinaria di un tratto di strada comunale denominata via san
bernardino”, per un importo lordo complessivo di €. 47.515,31  necessario a partecipare al bando
pubblico per la concessione di contributi ai Comuni finalizzati alla realizzazione di interventi per la
manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze avente il seguente quadro economico
:

Oggetto:

A) IMPORTO LAVORI

N. 233
Reg. Gen.



Importo lavori a base d’asta € 33.617,19

Importo costi della sicurezza € 1.549,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

- IVA sui lavori 22% € 7.736,60

- Spese tecniche prog., direz. Lavori, coord. Sic. € 3.000,00

- Contributi previdenziali su spese tecniche € 120,00

      - Quota ex art. 18 D. 417/1997 € 492,33

      -Imprevisti IVA compresa € 1.000,00

-------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.348,98 € 12.348,98

--------------

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 47.515,36

- con Determinazione Dirigenziale della direzione regionale governo del territorio, protezione civile,
servizio infrastrutture per la mobilità  n. 4586 del 03/06/2020 ha assegnato a titolo di contributo al
Comune di Montefranco il finanziamento dell’ intervento di “manutenzione  straordinaria della strada
comunale di San Bernardino” (capitolo 07378_S del Bilancio di Previsione della Regione Umbria 2020
– 2022 approvato con L.R. 20/03/2020, n. 3) una somma di €. 44.395,30
- che è necessario quindi, per dare corso a tale intervento, avviare la fase dell’esecuzione della suddetta
opera;
- che tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;

Richiamato il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
 -  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
-  l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile2016 n.50,il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti,in conformità ai propri ordinamenti,decretano o
determinano di contrarre,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
-  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- la documentazione predisposta contiene gli elementi di fatto e di diritto per procedere alla presente
determina a contrarre, di seguito specificati:

• il fine del contratto, è la manutenzione straordinaria di un tratto di via S.Bernardino sito nel comune di
Montefranco mediante collocamento di nuova pavimentazione;
• l’oggetto del contratto è l'affidamento relativo ai lavori di posa in opera di nuova pavimentazione in
cemento;
• la durata del contratto è di 90 giorni dalla data di affidamento del servizio;
• la procedura scelta per l'affidamento del/della servizio/fornitura in oggetto è affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i
• l'importo della trattativa  è  €. 33.617,19  (IVA esclusa)
• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tra il Comune di
Montefranco e l'operatore economico aggiudicatario mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere e in modalità elettronica entro il termine di 120
gg. dall'efficacia dell'aggiudicazione;

N. 149  del 11-06-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



• i termini, le modalità, le condizioni e le clausole essenziali del servizio in oggetto sono contenute
nella documentazione di gara;

Valutata l’esiguità dell’importo dell’affidamento e l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle
e semplificate per acquisire il servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35,
comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara
determinerebbe per l’acquisizione  sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un
notevole dispendio di tempi e risorse;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art.36 comma 6, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite pervia elettronica.
- Il Ministero dell’economia e delle finanze,avvalendosi di CONSIP S.p.A.,mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;
- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi e di costi di
acquisto;

Precisato che le modalità di scelta del contraente viene effettuata tramite piattaforma MEPA, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a);

Dato atto che:
- In ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 n.
136 e ss.mm.ii.) sono stati acquisiti:

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è  F97H20000870002
- il Codice Identificativo di Gara (CIG)  è  Z3E2D48D1F

- La spesa presunta complessiva per ristorare il presente affidamento è stata stimata in complessive  €.
35.166,38  (IVA esclusa)  e trova copertura finanziaria al cap. 2094/78
-  Ai fini della gara, sono stati predisposti  i seguenti schemi:

- lettera di invito e relativi allegati;

Visto:
- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto di dover procedere a formalizzare dell’iter procedurale per
l’affidamento dei lavori e di cui sopra;

Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

MOTIVAZIONE: Con il presente provvedimento, si vuole dare avvio all’iter procedurale per
l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della via S Bernardino presso il Comune di
Montefranco.

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’articolo
107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa:

Di Approvare

N. 149  del 11-06-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



- 1.1 l'iter procedurale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 e
s.m.i., , per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria con la sostituzione e
riqualificazione della pavimentazione in via S. Bernardino”  presso il Comune di Montefranco,;
 - 1.2 la spesa a base di gara è  pari ad €. 33.617,19 oltre IVA al 22%;
2.  i documenti di gara, nello specifico lettera di invito e relativi allegati;

Di prenotare  al capitolo 2094/78  l'impegno di spesa per complessivi €.44.395,30 per lavori di
sostituzione e riqualificazione della pavimentazione in via S Bernardino;

Di Dare Atto:
- che alla presente procedura, in ossequio alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari (L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii.) sono stati attribuiti :

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è  F97H20000870002
- il Codice Identificativo di Gara (CIG)  è  Z3E2D48D1F

 - che con successiva Determinazione si procederà ad aggiudicare il servizio indicato in narrativa e che
sarà stipulato un apposito contratto, ai sensi dell'art. 32 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e in modalità
elettronica;
- che nel contratto stesso sarà menzionata la clausola di cui all'art. 53 comma 16-ter d. lgs. 165/2001
attestante che l'aggiudicatario non si avvale dell'attività lavorativa o professionale di soggetti che abbiano
cessato, nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la S.A. esercitando poteri autorizzativi o
negoziali nei propri confronti;
- che l’importo complessivo dei lavori verrà rimodulato agli esiti delle risultanze della procedura di gara
rimodulando gli importi relativi alla spesa al competente capitolo di bilancio finanziario armonizzato
2019/2021 dando atto che tale spesa è esigibile interamente nell'anno 2020
- che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Umbria, ai sensi
dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e
completata fase di pubblicazione.
 - l’importo a base d’asta è  pari ad  €.33.617,19 oltre  € 1.549,19 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso oltre IVA al 22%;
- Che il quadro economico è:

A) IMPORTO LAVORI €.35.166.38

Importo lavori a base d’asta € 33.617,19

Importo costi della sicurezza € 1.549,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

- IVA sui lavori 22% € 7.736,60

- Spese tecniche prog., direz. Lavori, coord. Sic. € 3.000,00

- Contributi previdenziali su spese tecniche € 120,00

      - Quota ex art. 18 D. 417/1997 € 492,33

      -Imprevisti IVA compresa € 1.000,00

-------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.348,98 € 12.348,98

--------------

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 47.515,36

- Che la spesa per complessivi €.47.515,31 (IVA 22% inclusa) per l’esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria della via S. Bernardino  trova copertura ai seguenti capitoli:
- al  Cap. 2094/78 del Bilancio 2020/2022, esercizio 2020, €. 44.395,30
- al  Cap.   710/22 del Bilancio 2020/2022, esercizio 2020, €. 3.120,00 ove esiste già l’impegno di
spesa .n.22/2020 assunto con determina n° 27 del 05/02/2020

N. 149  del 11-06-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



Di Dare Atto Altresi Che:
-  il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Montefranco  è il geom. Fabrizio Santarelli;
- che con successiva Determinazione si procederà ad aggiudicare il lavoro indicato in narrativa e che sarà
stipulata un’apposita scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e in modalità
elettronica;

Di Trasmettere:
-copia della presente determinazione al Responsabile Finanziario dell’Ente per l’apposizione del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di
competenza.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 149  del 11-06-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 11-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  618  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 149  del 11-06-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


